



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quarta-feira, 01 de novembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº993 Ticket: 99300

## I) Gabinete do Prefeito

### Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento :  
Protocolo: nº 35.310  
Assunto: Certidão de Valor Venal e de Dívida Ativa  
Requerente: Paulo Cezar Guerino  
Deferido em: 30/10/2017

Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

### Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento :  
Protocolo: nº 35.311  
Assunto: Certidão de Valor Venal e de Dívida Ativa  
Requerente: Maria Valdete Guerino  
Deferido em: 30/10/2017

Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

### Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento :  
Protocolo: nº 35.325  
Assunto: Alvará para Som Automotivo  
Requerente: Sonia Cristina Fulaneto  
Deferido em: 30/10/2017

Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

### Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento :  
Protocolo: nº 35.329  
Assunto: Alvará com Isenção de taxa para o evento do Grupo Amor a Vida  
Requerente: Helisson dos Anjos Souza  
Deferido em: 30/10/2017

Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

### Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento :  
Protocolo: nº 35.332  
Assunto: Numeração Predial  
Requerente: Marcio Moreira  
Deferido em: 30/10/2017

Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

### Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento :

Protocolo: nº 35.333  
Assunto: Certidão Negativa de Débitos  
Requerente: Marcio Moreira  
Deferido em: 30/10/2017

Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

### Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento :  
Protocolo: nº 35.334  
Assunto: Certidão Negativa de Débitos  
Requerente: Marcio Moreira  
Deferido em: 30/10/2017

Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

### Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento :  
Protocolo: nº 35.335  
Assunto: Alvará de Funcionamento  
Requerente: Marcio Moreira  
Deferido em: 30/10/2017

Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

### Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento :  
Protocolo: nº 35.336  
Assunto: Certidão Negativa  
Requerente: Marcio Moreira  
Deferido em: 30/10/2017

Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

### Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento :  
Protocolo: nº 35.347  
Assunto: Alvará para Culto na Praça José Corradi dia 05/11/2017  
Requerente: Maria José Sbarai Moreira  
Indeferido em: 30/10/2017, pois irá acontecer nas proximidades da localidade a Festa de Santa Clara, já previamente marcada.

Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

## II) Secretaria de Administração



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quarta-feira, 01 de novembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº993 Ticket: 99300

## EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

**O MUNICÍPIO DE ALBERTINA-MG, através do Setor de Tributação e da Secretaria Municipal de Administração,**

Considerando, a legislação federal que asseveram que a notificação aos contribuintes, pode ser realizada por meio da notificação direta; da afixação de edital no quadro de editais e/ou avisos da Prefeitura Municipal; da publicação em pelo menos um dos jornais de circulação regular no Município de Albertina; da publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município; da remessa do aviso por via postal;

Considerando a impossibilidade da notificação direta, eis que foram frustradas tentativas de notificação pessoal pela não localização do sujeito passivo ou seus representantes legais nos endereços constantes do cadastro municipal, assim ficam.

## NOTIFICADOS

Os contribuintes abaixo, inscritos em **DÍVIDA ATIVA** para procurarem o Setor de Tributação da Prefeitura Municipal de Albertina, das 8:00 horas às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta publicação para quitarem seus débitos.

Albertina/MG, 31 de outubro de 2017.

MARIA GABRIELA TEIXEIRA DE OLIVEIRA  
Secretaria de Administração

ROSALETE FURLANETO G. DOS SANTOS  
Agente Administrativo III- Responsável  
pelo Setor Tributário

AMELIA SIMIONI  
ESPOLIO DE FABIANO PORTO MENEZES

---

**III) Secretaria de Educação**  
Não há publicação.

---

**IV) Secretaria de Saúde**  
Não há publicação.

---

**V) Controladoria Geral do Município**  
Não há publicação.

---

**VI) Diretoria de Assistência Social**  
Não há publicação.

---

**VII) Licitações e Contratos**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA – AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 00079/2017 - CONCORRÊNCIA 00002/2017. A PMA/MG torna público que realizará CONCORRÊNCIA, Maior Lance, para Concessão de direito real de uso, a título oneroso de um quiosque com área de 27m<sup>2</sup> para instalação de uma lanchonete, situado no Lago Municipal de Albertina. O Edital está disponível, a partir do dia 31 de outubro de 2017, na sede da Prefeitura e no site [www.albertina.mg.gov.br](http://www.albertina.mg.gov.br). Credenciamento: até às 08h45min. do dia 07/12/2017. Certame: às 09h00 do dia 07/12/2017, na sede da Prefeitura. Fone: (35)3446-1333. Joelma Aparecida dos Santos, presidente da CPL.

## EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

**12º Termo Aditivo de Período ao Contrato 027/2014**

**Processo Licitatório nº 00027/2014 – PREGÃO PRESENCIAL nº 00008/2014.**

**Partes:** Município de Albertina e Diretriz Informatica Eireli

**Objeto:** Locação de licença de uso por tempo determinado do Sistema de Informática, incluindo implantação, instalação, configuração, migração dos dados existentes nos atuais sistemas

**Prazo:** 31/12/2017

**Data:** Prefeitura Municipal de Albertina, 25 de outubro de 2017.

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00036/2017. As nove horas e quinze minutos do dia trinta e um de outubro do ano de dois mil e dezessete, após o credenciamento das licitantes participantes do Pregão Presencial 00036/2017, iniciou-se a sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de apoio, Maristela Luiz e José Eduardo Lucatelli de Luca, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da Portaria nº 4.809 - 23/08/2017, e as licitantes devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: LICITANTE(S) BRIGIDA ADRIANNE DE OLIVEIRA, CNPJ 28.542.557/0001-73, REPRESENTANTE(S) BRIGIDA ADRIANNE DE OLIVEIRA, RG Nº 16.963.457 MG; LICITANTE(S) HALLEY ALAN CABRAL ANDRADE EPP, CNPJ 01.255.291/0001-21, REPRESENTANTE(S) ANTONIO DE LIMA FLORIANO, RG Nº 16.963.457 MG; LICITANTE(S) LUCAS JOSE DE OLIVEIRA ME, CNPJ 07.440.448/0001-75, REPRESENTANTE(S) LUCAS JOSÉ DE OLIVEIRA, RG Nº 37.079.970-7 SP; LICITANTE(S) MARCELO APARECIDO MOMESSO – ME, CNPJ 13.084.997/0001-57, REPRESENTANTE(S) MARCELO APARECIDO MOMESSO, RG Nº 22.551.576 SP; LICITANTE(S) PEDRO CESAR BORGES RAMOS EPP, CNPJ 10.462.229/0001-00, REPRESENTANTE(S) FERNANDO ANTONIO CORREA, RG Nº MG-14546596; LICITANTE(S) ZEFA COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA, CNPJ 05.230.944/0001-79, REPRESENTANTE(S) FABIO LUIZ BARZAGLI, RG Nº M 7.824.603. Todas as empresas apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou que todas as empresas atenderam ao prescrito no Edital. Feita a apuração e identificados os menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado item a item, na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando que as empresas apresentaram documentação de forma correta. Declarando vencedoras as seguintes empresas: BRIGIDA ADRIANNE DE OLIVEIRA, CNPJ/CPF: 28.542.557/0001-73, ENDEREÇO: SÃO JOSÉ, CORREGO



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quarta-feira, 01 de novembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº993 Ticket: 99300

DA ONÇA - JACUTINGA - MG - 37590-000. Seq. 1, Item 016840, Descrição ROCADEIRA PROFISSIONAL-MOTOR DOIS TEMPOS A GASOLINA - Rocadoira Profissional, Com Motor 2 Tempos, Potencia 17.1/ 2.3cv, 35,2 Cilindradas, Rotacao Lenta de 2.800 Rpm, Rotacao Maxima de 12500 Rpm, Com Tanque de Combustivel de 0,58 Litros, Tipo Costal Grande Potencia e Versatilidade, Para uso Intensivo, Pesando Aproximadamente 10,7 Kg, Conjunto de Corte Com Fio Nylon e Lamina de 02 Pontas e Kit de Ferramentas, Inclui Cabo Multifuncional, sistema Anti-vibratorio, sistema de Suporte Com Alcas Estofadas, Manual de Instrucoes, Marca Toyama, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 1.762,00, Valor Total R\$ 3.524,00; Seq. 2, Item 016827, Descrição SOPRADOR DE FOLHAS-MOTOR DOIS TEMPOS A GASOLINA - Soprador de Folhas, Aco Com Tratamento Anticorrosivo Com Pintura Em Epoxi, Tubo Borracha Termoplastica, Motor dois tempos, Volume Minima de 470 M3/h, Potencia Minima de 1 Hp Peso Maximo de 5,0 Kg, Tanque de Combustivel Minimo de 500 MI, Utilizado Manual, Funcao de Soprador de Folhas, Marca Toyama, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 894,00, Valor Total R\$ 1.788,00. Sub Total R\$ 5.312,00. HALLEY ALAN CABRAL ANDRADE EPP, CNPJ/CPF: 01.255.291/0001-21, ENDEREÇO: CORONEL OTAVIO MEYER, 160 - CENTRO - POUSO ALEGRE - MG - 37550-000. Seq. 3, Item 010097, Descrição ARQUIVO DE ACO COM 4 GAVETAS - Arquivo de aco, confeccionado em chapa de aco numero 18 estrutura em chapa de aco numero 14. medindo 0,46 x 0,70 x 1,30 metros, com 04 (quatro) gavetas, puxadores e porta etiquetas, gavetas deslizantes, com 08 (oito) rolagens com esferas de aco, sistema de travamento unico das gavetas por meio de fechadura tipo yale de segredo unico, tratamento de pintura mediante processo quimico com desengraxante fosfatizado e pintado com tinta em po a base de resina hibrida epoxi-poliester, curada em estufa, na cor cinza claro, variacao aceitavel de ate 5% (cinco por cento) a mais nas dimensoes, Marca AMAPA, UN. Un., Qtd. 5, Valor Unitário R\$ 478,00, Valor Total R\$ 2.390,00. Seq. 4, Item 016449, Descrição BATE PINO - JOGO PEDAGOGICO CONFECCIONADO EM MADEIRA, COM 03 PINOS COLORIDOS E 01 MARTELO - Bate pino - jogo pedagogico confeccionado em madeira, com 03 pinos coloridos e 01 martelo. Jogo excelente para criancas super ativas, desenvolve a coordenacao motora e ritmo. Dimensoes do produto: 8x14x24 cm, dimensoes do produto com embalagem: 10x24x16 cm, peso aproximado do produto: 570g, itens inclusos 1 base, 3 pinos e 1 martelo, composicao / material: madeira, embalagem: plastico, Marca CARLU, UN. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 60,80, Valor Total R\$ 243,20; Seq. 5, Item 016455, Descrição BLOCOS LOGICOS E CX EM MADEIRA - 48 PECAS - Blocos logicos e cx em madeira - 48 pecas- dimensoes do produto: 30x22x6 cm dimensoes do produto com embalagem: 33x24x8 cm peso aproximado do produto: 1800g -itens inclusos 48 pecas composicao / material: madeira embalagem: madeira este material confeccionado com madeira de alta qualidade permite que a criança, por meio de experimentação propria, desenvolva logicas, imprescindiveis para a formação de conceitos em matemática. A partir de 05 anos as crianças ja sao capazes de apresentar pensamentos logicos, desde que lhes sejam fornecidos exercicios adaptados a seu grau de entendimento, Marca CARLU, UN. JG, Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 73,00, Valor Total R\$ 292,00; Seq. 6, Item 016450, Descrição BOLA BOBATH- CONFECCIONADA EM PLASTICO INFLAVEL DE ALTA RESISTENCIA, MEDINDO 700MM DE DIAMETRO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE PAPELAO. ACOMPANHA BOMBA DE INFLAR. - Bola bobath- confeccionada em plastico

inflavel de alta resistencia, medindo 700mm de diametro. Acondicionada em embalagem de papelao. Acompanha bomba de inflar. Dimensoes do produto: 700 mm de diametro, dimensoes do produto com embalagem: 24x19x13 cm, peso aproximado do produto: 1200g, itens inclusos 1 bola e 1 bomba de encher, composicao / material: plastico, embalagem: papelao, Marca ACTE SPORTS 75, UN. Un., Qtd. 5, Valor Unitário R\$ 115,00, Valor Total R\$ 575,00; Seq. 7, Item 016447, Descrição CAIXA TATIL - JOGO PEDAGOGICO - Caixa tatil - jogo pedagogico: faixa etaria recomendada: a partir de 3 anos, dimensoes do produto: 25x25x12 cm, dimensoes do produto com embalagem: 27x27x15 cm, peso aproximado do produto: 1150g, composicao / material: madeira. Constitui-se em uma caixa de madeira (mdf), contendo duas aberturas protegidas com material emborrachado + 8 pares de peças (discos) cobertos com materiais de diferentes texturas. material de muita diversao para as crianças, nas brincadeiras de descobertas de objetos contidos na caixa. A descoberta através da manipulação deve ser incentivada em crianças pequenas, para que ela amplie seu conhecimento de mundo, ampliando também seu repertorio. Os conceitos grosso / fino, liso / aspero serao apropriados pela criança a partir do conhecimento pela manipulação. A caixa tática incentiva estas descobertas. Colocar as peças redondas dentro da caixa, após mostrá-las para a criança. Pedir que ela encontre os pares, sem olhar, ou seja, duas peças com a mesma textura. A medida que a criança for descobrindo os pares, explicar a ela o nome da textura e seu oposto: lisa ou áspera, grossa ou fina, etc. Você poderá também colocar outros objetos dentro da caixa e pedir que a criança fale o que é, antes de retirá-la. poderá com outros objetos em pares, um dentro e outro fora, pedir a criança que faça a identificacao, Marca CARLU, UN. CX, Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 79,00, Valor Total R\$ 316,00; Seq. 8, Item 014066, Descrição DOMINO ASSOCIACOES DE IDEIAS, CONFECCIONADO EM MDF DE 0,28 CM, CONTENDO 28 PECAS DE 7 CM X 3,5 CM - Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm, 28 peças de 7 x 3,5 cm. Pecas pintadas com fundo branco ultravioleta atoxico e serigrafia em policromia ultravioleta atoxica em uma das faces. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atoxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica com orificio de 1 cm de diametro (para facilitar a abertura da caixa), lacrada com pelicula de P.V.C. encolhivel. Embalagem: Caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 17 x 9,5 x 4 cm. Produto com certificação do INMETRO, Marca CARLU, UN. CX, Qtd. 5, Valor Unitário R\$ 36,00, Valor Total R\$ 180,00; Seq. 9, Item 014068, Descrição DOMINO DE ANIMAIS, CONFECCIONADO EM MDF DE 0,28 CM, CONTENDO 28 PECAS DE 7 CM X 3,5 CM - Domino de animais, confeccionado em M.D.F. 0,28 cm, 28 peças de 7 x 3,5 cm. Pecas pintadas com fundo branco ultravioleta atoxico e serigrafia em policromia ultravioleta atoxica em uma das faces. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atoxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica com orificio de 1 cm de diametro (para facilitar a abertura da caixa), lacrada com pelicula de P.V.C. encolhivel. Embalagem: Caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 17 x 9,5 x 4 cm. Produto com certificação do INMETRO, Marca CARLU, UN. CX, Qtd. 5, Valor Unitário R\$ 37,00, Valor Total R\$ 185,00; Seq. 10, Item 014067, Descrição DOMINO DE FIGURAS E FRUTAS, CONFECCIONADO EM MDF 0,28 CM, CONTENDO 28 PECAS D 7 CM X 3,5 - Domino de figuras e frutas, confeccionado em M.D.F. 0,28 cm, contendo 28 peças de 7 x 3,5 cm. Pecas pintadas com fundo branco ultravioleta atoxico e serigrafia em policromia ultravioleta atoxica em uma das faces. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atoxico e serigrafia em policromia ultravioleta



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quarta-feira, 01 de novembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº993 Ticket: 99300

atoxica com orificio de 1 cm de diametro (para facilitar a abertura da caixa), lacrada com pelicula de P.V.C. encolhivel.Embalagem: Caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 17 x 9,5 x 4 cm. Produto com certificacao do INMETRO, Marca AMAPA, UN. Un., Qtd. 5, Valor Unitario R\$ 37,00, Valor Total R\$ 185,00; Seq. 11, Item 008829, Descricao ESTANTE DE ACO, MEDINDO 2,00 X 0,92 X 0,42 M, COM 06 PRATELEIRAS REGULAVEIS - Estante de aco medindo 2,00 x 0,92 x 0,42 m, com 06 prateleiras regulaveis, com reforco longitudinal na parte inferior e confeccionadas em chapa de aco numero 24, travamento em forma de "x" no fundo e nas laterais, cantoneira tipo aba medindo 0,05 x 0,03 m confeccionadas em chapa de aco numero 14. contem 69 parafusos sextavados, sendo 08 para cada prateleira, 05 para o fundo e laterais. pintura na cor esmalte sintetico cinza, Marca AMAPA, UN. Un., Qtd. 6, Valor Unitario R\$ 207,50, Valor Total R\$ 1.245,00; Seq. 12, Item 016454, Descricao JOGO DA MEMORIA E CX EM MADEIRA - ALFABETIZACAO- COM 40 PECAS EM MDF - Jogo da memoria e cx em madeira - alfabetizacao- com 40 pecas em mdf. Dimensoes do produto: 22x13x4 cm -dimensoes do produto com embalagem: 24x15x6 cm .itens inclusos 40 pecas -composicao / material: madeira .embalagem: madeira, Marca CARLU, UN. JG, Qtd. 4, Valor Unitario R\$ 36,50, Valor Total R\$ 146,00; Seq. 13, Item 016452, Descricao MESA DE COORDENACAO ARAMADO MDF- JOGO PEDAGOGICO - Mesa de coordenacao aramado mdf- medida mesa fechada: 60 x 60 x 53 cm. Medida da mesa montada: 60 x 60 x 85 cm. Material m.d.f., plastico, arame e ferro. Embalagem caixa de papelao, Marca CARLU, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitario R\$ 460,00, Valor Total R\$ 920,00; Seq. 14, Item 014490, Descricao QUEBRA CABECA FRUTAS E VERDURAS CONFECCIONADO EM MDF - Quebra cabeca frutas e verduras, confeccionado em MDF, composto por 50 pecas pintadas com fundo branco ultravioleta atoxico e serigrafadas em policromia ultravioleta atoxica, ilustrando frutas e legumes. Medida do quebra cabeca montado: 30 x 23 cm. 1 Base de MDF com um fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeca), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem: Pelicula de P.V.C. encolhivel. Produto certificado pelo INMETRO, a partir de 4 anos, Marca CARLU, UN. JG, Qtd. 4, Valor Unitario R\$ 44,50, Valor Total R\$ 178,00; Seq. 15, Item 014506, Descricao QUEBRA CABECA MEIOS DE TRANSPORTES CONFECCIONADO EM MDF - Quebra cabeca meios de transportes confeccionado em MDF 0,28 cm, composto por 16 pecas serigrafadas pintadas com fundo branco ultravioleta atoxico. Ilustracao: Meios de transportes: carro, bicicleta, aviao, cavalo com carroca, etc. Medida do quebra-cabeca montado: 30 x 23 cm. 1 Base de MDF com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeca), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem: Pelicula de PVC encolhivel. Produto com certificacao do INMETRO, Marca CARLU, UN. JG, Qtd. 4, Valor Unitario R\$ 46,00, Valor Total R\$ 184,00; Seq. 16, Item 016451, Descricao ROLO BOBATH CONFECCIONADO EM PLASTICO INFLAVEL DE ALTA RESISTENCIA,MEDINDO 750X380MM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELAO. ACOMPANHA BOMBA DE INFLAR. - Rolo bobath confeccionado em plastico inflavel de alta resistencia,medindo 750x380mm. Acondicionado em embalagem de papelao. Acompanha bomba de inflar.- dimensoes do produto: 22x24x11 cm dimensoes do produto com embalagem: 24x26x12 cm, peso aproximado do produto: 1200g itens inclusos 1 rolo e 1 bomba de encher , composicao / material: plastico embalagem: papelao, Marca BRINK MOBIL, UN. Un., Qtd. 5, Valor Unitario R\$ 151,00, Valor Total R\$ 755,00; Seq. 17, Item 014074,

Descricao SACOLAO CRIATIVO MONTA TUDO CONTENDO 1000 PECAS - Confeccionado em plastico polipropileno atoxico, de alto brilho, com cores vivas, contendo 1000 pecas com diversos encaixes no formatos quadrangular, retangular, curvo e triangular. Acondicionado em sacola plastica de PVC cristal, transparente com bordas em vivo brilhante e alca de nylon, Marca BRINK MOBIL, UN. Un., Qtd. 4, Valor Unitario R\$ 286,00, Valor Total R\$ 1.144,00. SUB TOTAL R\$ 8.938,20. LUCAS JOSE DE OLIVEIRA ME, CNPJ/CPF: 07.440.448/0001-75, ENDEREÇO: LUIZ FERRARI, 146 - CENTRO - ALBERTINA - MG - 37596-000. Seq. 18, Item 016446, Descricao APARELHO DE SOM,RADIO PORTATIL,MOD.C/ENTRADA USB,MP3,MEMORIA PROG.3,6W - Aparelho de Som; Radio Portatil; C/entrada Usb Host,mp3 e Memoria Programavel,c/ Alca para Transporte; Potencia de No Minimo Rms 3,6 Watts,c/cd Player, Reproduz Cd Mp3,cd-r e Cd-rw; Informacoes Id3 No Display Exibe Informacoes Dos Arquivos de Musica Mp3,com Nome do Artista/musica; Memoria Programavel para 30 Faixas,funcao de Repeticao Da Faixa,do Disco (cd) e Total; Radio Fm:om Com Sintonia Digital,memoria P/30 Emissoras de Fm e 10 Ondas Medias; Relogio 24 Hs,timer On/off;5 Equalizacoes Pre-programada,protecao Antichoque,saida P/fone de Ouvido; Fonte de Alimentacao Eletrica e a Pilha; Voltagem 127/220 V; Acondicionado de Modo a Evitar Choque Mecanico; Com Garantia e Manual de Instrucao, Marca LENOX, UN. Un., Qtd. 6, Valor Unitario R\$ 425,00, Valor Total R\$ 2.550,00; Seq. 19, Item 014054, Descricao ARMARIO EM ACO PARA COZINHA- TIPO KIT COM MODULOS - Armario de cozinha; em aco; tipo kit com modulos,contendo painel duplo; armario triplo, armario de geladeira, gabinete com 2 portas, 4 gavetas e tampo; medindo o conjunto total de aprox. (165x245x28)cm =(axlpx) e gabinete de aprox.(86x105x45)cm=(axlpx); puxadores em poliestireno com acabamento metalizado; com portas com dobradicas c/encaixe click(pressao e giro); tampo do gabinete em formica marmorizada; as chapas de aco deverao ter espessura minima de 0,64mm; acabamento em pintura eletrostatica; na cor branca; pes em poliestireno de alta densidade com sapatas cromadas regulaveis p/o gabinete; com prazo de garantia de no minimo 12 meses, Marca ITATIAIA, UN. Un., Qtd. 1, Valor Unitario R\$ 1.495,00, Valor Total R\$ 1.495,00; Seq. 20, Item 016442, Descricao BATEDEIRA TIPO DOSMESTICA PLANETARIA-COM CAP. MINIMA DE 04 LITROS - BATEDEIRA TIPO DOSMESTICA PLANETARIA- COM CAP. MINIMA DE 04 LITROS. Batedeira; Tipo Domestica; Com Capacidade Minima para 4 Litros; Com Corpo Em Polipropileno, Cabecote Reclinavel a Cada Ciclo; Tigela Em Aco Inox; Com No Minimo 3 Batedores Tipo Planetario,massa Leve, Media e Pesada; Com 8 Velocidades; Com Basculamento; Potencia do Motor Minima de 300w e Consumo de 0,15kw/h; Na Cor Branca; Tensao de Alimentacao 110v; Botao Seletor de Velocidade Rotativo e de Abertura; Recurso Bocal Alimentador; Porta Fio; Acessorio Um Batedor Balao, Um Batedor Folha, Um Batedor Gancho e Bocal Alimentador; Com Garantia Minima de 1 Ano Apos a Entrega do Equipamento; No Balcao, Com Manual de Instrucao Em Portugues, Marca ARNO, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitario R\$ 443,00, Valor Total R\$ 886,00; Seq. 21, Item 016453, Descricao CAIXA ENCAIXA - COMPOSTO DE 200 PECAS- JOGO PEDAGOGICO - caixa encaixa - composto de 200 pecas-jogo pedagogico. contem: 200 pecas em plastico com tamanho medio:pinos (5,0cm x 2,4cm x 2,0cm); pinos (3,6cm x 2,4cm x 2,0cm);pinos (2,4cm x 2,4cm x 2,0cm);pinos (1,2cm x 2,4cm x 2,0cm). objetivo:desenvolver a coordenacao manual, discriminacao



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quarta-feira, 01 de novembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº993 Ticket: 99300

de cores, criatividade, controle de força muscular, reconhecimento de semelhanças e diferenças, atencao e nocao de tamanho. Embalagem:caixa em microondulado com visor tamanho 22 x 26 x 6 cm, Marca CIA BRINK, UN. CX, Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 170,00, Valor Total R\$ 340,00; Seq. 22, Item 016448, Descrição CUBO DE ENCAIXE EM MADEIRA- JOGO PEDAGOGICO - TRABALHA COR, FORMAS, ENCAIXE E COORDENACAO MOTORA - Cubo De Encaixe Em Madeira- Jogo Pedagogico -Trabalha Cor, Formas, Encaixe E Coordenacao Motora- Faixa Etaria Recomendada: A Partir De 3 Anos Dimensoes Do Produto: 7x14x14 Cm, Dimensoes Do Produto Com Embalagem: 9x16x16 Cm, Peso Aproximado Do Produto: 580g Itens Inclusos: 05 Cubos Coloridos Que Se Encaixam, Composição / Material: M.D.F, Marca CARLU, UN. CX, Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 74,00, Valor Total R\$ 296,00; Seq. 23, Item 015291, Descrição ESTANTE PARA BIBLIOTECA SIMPLES EM ACO FACE COM BASE - Estante Bibliotecaria Simples com Base - 2000mm. Estante bibliotecaria face simples com base em aco mais 5 prateleiras regulaveis, pintura eletrostatica a po ou pintura em esmalte sintetico. Medidas: alt 2000mm x larg 1020mm x prof 265mm. Capacidade: 60 kg por parteleira. Na cor cinza, Marca FACEF, UN. Un., Qtd. 8, Valor Unitário R\$ 211,00, Valor Total R\$ 1.688,00; Seq. 24, Item 016903, Descrição FOGAO INDUSTRIAL A GAS COM 4 BOCAS E FORNO- ACO INOX- GRELHAS DE 425X425MM - Fogao Industrial A Gas Com 4 Bocas E Forno- Aco Inox- Grelhas De 425x425mm. Tampo superior em aço inoxidavel; Grelhas em ferro fundido medindo 425x425mm; Queimador em ferro fundido tipo coroa ø295mm ou cachimbo ø100mm; Queimador duplo composto por 01 coroa e 01 cachimbo; Manipulos em baquelite individuais para coroa e cachimbo com ajuste gradual de chama; Pannel com indicacao gradual de fogo alto e baixo.Bandeja inferior coletora de residuos em aco inoxidavel; Prateleira inferior gradeada em aco inoxidavel;Montantes estruturais em aco inoxidavel com perfil especial e niveladores de altura em poliamida 6.0 (nylon); Chapa de sobrepôr - proporcional de duas grelhas, dimensoes 1000x1000x900, 04 grelhas, 04 queimadores, e forno a gás acoplado, potencia 195.836/49294, Marca VENAN, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 1.810,00, Valor Total R\$ 3.620,00; Seq. 25, Item 016445, Descrição IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER, COLORIDA, (IMPRESSORA, COPIADORA E SCANNER) 1 GHZ, 35 PPM - Impressora Multifuncional Laser, Colorida, (Impressora, Copiadora E Scanner) 1 Ghz, 35 Ppm-Impressora Laser; Colorida A3, Duplex Automatico, Com Processador de 1ghz, Ciclo de Trabalho mensal de 150.000 Paginas; Velocidade Minima Na Cor Preta de 35 Ppm; Colorido de 35 Ppm; Resolucao Minima Na Cor Preta de 1200 x 1200 Dpi; a Cores de 1200 x 1200 Dpi; Memoria Minima de 01 Gb; Interface Usb 2.0 e Rede Gigabit Ethernet 10/100/1000 Base-tx; Papeis Suportados A3, A4, A5, B4-jis, B5-jis; Capacidade Minima Da Bandeja de Entrada de 100 Folhas Multifuncional e 1 Bandeja 500 Folhas; Saída de 300 Folhas; Suportando 03 Bandejas (02 Principais e 01 Multiuso); Emulcao Pel 5c; Sistema Operacional Suportado Windows Xp/ Vista/ 7 e 2003/ 2008 Server; Com Drivers de Instalacao; Com Manuais Tecnicos de Instalacao e Operacao Em Portugues; Acompanha Toners Na Cor Preta para 19.000 Pgs e Nas Cores Amarelo, Ciano e Magenta para 17.000 Pgs; Com Cabo de Alimentacao e Cabo de Comunicacao Usb, Marca LEXMARK, UN. Un., Qtd. 1, Valor Unitário R\$ 1.909,00, Valor Total R\$ 1.909,00; Seq. 26, Item 016457, Descrição JOGO PEDAGOGICO DE DISCRIMINACAO AUDITIVA E CX EM MADEIRA - 24 JOGOS - Jogo pedagogico de discriminação auditiva e cx em madeira - 24 jogos, nas

dimensoes do produto: 40x25x17 cm, dimensoes do produto com embalagem: 42x27x19 cm, peso aproximado do produto: 6760g. Itens inclusos 24 jogos.composicao / material: madeira. O jogo infantil para discriminação auditiva entre fonemas surdos e sonoros é composto por 24 jogos sendo:6 jogos de cada: loto, domino, memoria e corrida, Marca CARLU, UN. JG, Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 290,00, Valor Total R\$ 1.160,00; Seq. 27, Item 015331, Descrição LAVADORA DE ROUPAS (TANQUINHO) 7 KG SEMI AUTOMATICO, NA COR BRANCO - Lavadora de roupas (tanquinho) 7 kg semi automatico, na cor branco - consumo (kw/h) 0,1. rotação do motor (rpm) 1650 rpm, com timer e filtro com 10 programas de lavagem, voltagem 110 v, Marca SUGGAR, UN. Un., Qtd. 1, Valor Unitário R\$ 429,00, Valor Total R\$ 429,00; Seq. 28, Item 014854, Descrição MESA PARA ESCRITORIO MODELO EM L, MEDINDO 1,20X0,60X0,80, EM MDF 15 MM, COM 02 GAVETAS, PÉS DE FERRO, MESA 0,80+CONEXAO DE 0,60+MESA 1,20 COM 02 GAVETAS, NA COR AZUL COM PERFIL PRETO. - Mesa para escritorio modelo em l, medindo 1,20x0,60x0,80, em mdf 15 MM, com 02 gavetas, pés de ferro, mesa 0,80+conexao de 0,60+mesa 1,20 com 02 gavetas, na cor azul com perfil preto, Marca BRANDÃO, UN. Un., Qtd. 1, Valor Unitário R\$ 680,00, Valor Total R\$ 680,00; Seq. 29, Item 016768, Descrição PROCESSADOR DE ALIMENTO DOMESTICO,1,5L,110V,(35 X 48 X 32)CM - PROCESSADOR DE ALIMENTO DOMESTICO,1,5L,110V,(35 X 48 X 32)CM- Processador de Alimento; Domestico ; Jarra Com Capacidade para 1,5 l ; Em Acrilico ; Base de Aco Inoxidavel ; Lamina Em Aco Inoxidavel ; Tensao de Alimentacao para 110 Volts ; Controle Com Multi-velocidades ; Na Cor Aco Inox ; Multi Funcoes: Bate, Mistura, Corta, Tritura, Emulsifica, Rala, Moe, Liquidifica ; Com Tigela do Processador e Copo do Liquidificador ; Medindo (35 x 48 x 32)cm (a x l x P) ; Acessorio 05 Discos, 02 Laminas ; Com Garantia Minima de 12 Meses, Marca MALLORY, UN. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 298,00, Valor Total R\$ 1.192,00; Seq. 30, Item 016458, Descrição QUADRO BRANCO NAO MAGNETICO NO TAMANHO- 120CM X 180 CM COM MOLDURA EM ALUMINIO. - Quadro branco nao magnetico no tamanho- 120cm x 180 cm com moldura em aluminio.quadro branco magnético 120x180cm - suporte p/apagador deslizante e removível. Confeccionado em fôrmica, com moldura e suporte p/apagador em alumínio. - medidas: 120cmx180cm, material: formica, Marca SOUZA, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 500,00, Valor Total R\$ 1.000,00; Seq. 31, Item 016459, Descrição QUADRO BRANCO NAO MAGNETICO NO TAMANHO- 5,00 CM X 120 CM COM MOLDURA EM ALUMINIO. - Quadro branco nao magnetico no tamanho- 5,00cm x 120 cm com moldura em aluminio.quadro branco magnético 5,00x120cm - suporte p/apagador deslizante e removível. Confeccionado em fôrmica, com moldura e suporte p/apagador em aluminio.material: formica, Marca SOUZA, UN. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 780,00, Valor Total R\$ 3.120,00; Seq. 32, Item 014487, Descrição QUEBRA CABECA DE ANIMAIS E FILHOTES CONFECCIONADO EM MDF - Quebra cabeça de Animais e Filhotes, confeccionado em madeira prensada (MDF) impresso em silkscreen policromia, com moldura em borracha sintetica EVA colorida, contendo 10 placas, 10 fantoches de dedo e 01 CD - Audio. Acondicionado em caixa de papelão. Quantidade 21 pecas Dimensoes: 290 x 290 x 5,6 mm cada placa, Marca CARLU, UN. JG, Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 240,00, Valor Total R\$ 960,00; Seq. 33, Item 014062, Descrição QUEBRA CABECA SORTIMENTOS PECAS GRANDES DE CENARIO DIVERTIDO PARA BRINCADEIRA ESCOLAR INFANTIL, CONTENDO 25 PECAS, SENDO DE FACIL MONTAGEM - Quebra cabeça sortimentos



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quarta-feira, 01 de novembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº993 Ticket: 99300

peças grandes de cenário divertido para brincadeira escolar infantil, contendo 25 peças, sendo de fácil montagem, para raciocínio e imaginação, Marca CARLU, UN. KIT, Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 69,00, Valor Total R\$ 276,00; Seq. 34, Item 014063, Descrição TAPETE EM EVA, ALFABETICO, CONTENDO 26 PECAS QUE SE ENCAIXAM PERFEITAMENTE - Tapete alfabético, 26 peças em eva que se encaixam, cada uma com uma letra vazada e colorida; em eva; a partir de 3 anos; embalagem em plástico, Marca CARLU, UN. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 104,00, Valor Total R\$ 416,00; Seq. 35, Item 014064, Descrição TAPETE EM EVA, NUMERICO, CONTENDO 13 PECAS QUE SE ENCAIXAM PERFEITAMENTE, SENDO 10 NUMEROS E 3 LISOS OU DESENHADOS, NO TAMANHO APROXIMADAMENTE DE 30 CM X 30 CM - Tapete em eva, numerico, contendo 13 peças que se encaixam perfeitamente, sendo 10 números e 3 lisos ou desenhados, no tamanho aproximadamente de 30 cm x 30 cm, Marca CIABRINK, UN. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 79,00, Valor Total R\$ 316,00; Seq. 36, Item 014056, Descrição TELEVISOR TIPO LED 32"POLEGADAS - Televisor tipo tv led 32", resolução: HD, consumo (Kw/h) 80W, Frequência HZ: 60hz, 120MCI, idiomas: português, inglês e espanhol, Timer: ON/OFF, CONEXAO HDMI, Contraste: 1000000:1, brilho:300 cd/m, conversor digital integrado, progressiva scan, potencia de audio:20W, som estero, closed caption, wifi Integrado, conexao HDMI/ USB, entrada de audio e video, PC, TV a cabo, tela LCD/LED, controle remoto e manual, Marca PANASONIC, UN. Un., Qtd. 1, Valor Unitário R\$ 1.485,00, Valor Total R\$ 1.485,00; Seq. 37, Item 014853, Descrição VENTILADOR; DE TETO, CARCACA EM ACO, COM CHAVE REVERSIVEL; 3 PAS EM ACO; ROTACAO DE 180/450 RPM; 110V - Ventilador; de Teto, Carcaca Em Aco, Com Chave Reversivel; 3 Pas Em Aco; Rotacao de 180/450 Rpm; 110v, Prazo de, Marca ARGE, UN. Un., Qtd. 10, Valor Unitário R\$ 132,00, Valor Total R\$ 1.320,00. Sub total R\$ 25.138,00. MARCELO APARECIDO MOMESSO – ME, CNPJ/CPF: 13.084.997/0001-57, ENDEREÇO: CLEMENTE CATALDI, 335 - CENTRO - JACUTINGA - MG - 37590-000. Seq. 38, Item 016843, Descrição AERADOR 2 CV- MOTOR TRIFASICO - MODELO CHAFARIZ - Aerador 2 Cv - Modelo Chafariz- Potencia 2 Cv- Motor Trifasico- Potencia Max: 1000 W; Tensao De Alimentacao: 220v- Consumo 1,49 Kw/H- Profundidade Minima 1,1m - Tela De Protecao Em Aco Inox, Diametro Aproximado De Lancamento 6 Metros, Eficiencia De Oxigenacao Enchimento Em Poliuretano Expandido; Conforme Norma Atual Vigente, Marca WEEMAC, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 2.940,00, Valor Total R\$ 5.880,00; Seq. 39, Item 016826, Descrição COMPRESSOR DE AR - MOTOR BIFASICO ISENTO DE OLEO- DE USO PARA NO MINIMO 3 CONSULTORIOS, SALA DE NEBULIZACAO) - Compressor de Ar - Motor Bifásico Isento De Oleo- De Uso Para No Mínimo 3 Consultorios, Sala De Nebulizacao , com bomba a vacuo, chave geral de liga e desliga automático, válvula de segurança, baixo nível de ruído de no Máximo 60 DB. Características:Dimensões: Largura: 36cm Altura: 65cm Comprimento: 67,5cm peso Líquido: 48,5 Kgp eso Bruto: 60 Kg alimentação: 127v Ou 220v - Bifásico fluxo De Ar (Vazão Efetiva): 440 L/Min. (15,7 Pc/Min.)Capacidade Do Reservatório: 200 Litros e 3 cabecotes nível De Ruído: 60 Db pressão Máxima De Trabalho: 120 Psi (0,83 Mpa)Potência (Motor): 2,40hp 1700w (2 X 1,20hp 850w)Frequência Do Motor: 60 Hz consumo De Energia: 1,7 Kw/Hora corrente Nominal: 13,2a (127v) / 7,6a (220v)Velocidade De Rotação Do Motor: 1750 R.P.M.Número De Pólos Do Motor: 4 Polos número De Pistões (Cabecotes): 4 Pistões número De Motores: 2

Motores- Itens Inklusocompressor Odontológico para no minimo 3 Consultórios filtro De Ar Odontológico-Garantia12 Meses, Marca SHUSTER, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 6.160,00, Valor Total R\$ 12.320,00; Seq. 40, Item 016829, Descrição FURADEIRA PROFISSIONAL - Furadeira Profissional, Potência de 701 watts, Capacidade de perfuração Concreto 20/13 mm, Aço 13/08 mm, Madeira 40/25 mm. Tensão220/230 V (0 601 184 178). Acompanhar: a) maleta plástica para transporte; b) 01 empunhadora auxiliar c) 01 Chave de mandril; d) 01 Limitador de profundidade. Apresentar Manual em português, Marca DEWALT, UN. Un., Qtd. 2,Valor Unitário R\$ 365,00, Valor Total R\$ 730,00; Seq. 41, Item 016828, Descrição MOTOSSERRA 72 CILINDRDS-MOTOR A GASOLINA- DE USO PROFISSIONAL - Motosserra 72 cc, movida à gasolina, compacta e leve. Aplicação serviço médio e grande Cilindrada: 72,2cm³ Potencia 3,9Kw(5,3 DIN-PS) Peso : 6,6 Kg Sabre: 32,40 e 50cm rollomatic ES / 40,50, e 50cm Duromatic E Corrente: 1,6mm - 3/8" Rapid Super e rapid micro Rotação máxima / Lenta: 13.500 rpm / 2.500 rpm, Marca TOYAMA, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 1.987,00, Valor Total R\$ 3.974,00. SUB TOTAL R\$ 22.904,00. PEDRO CESAR BORGES RAMOS EPP, CNPJ/CPF: 10.462.229/0001-00, ENDEREÇO: HYGINO PUCCINI, 251 - ARISTEU COSTA RIOS - POUSO ALEGRE - MG - 37550-000. Seq. 42, Item 007347, Descrição ARMARIO EM ACO - Armario em chapa de aco, medindo 0,90 x 0,40 x 2,00 m, com duas portas de abrir e puxador. Divisao interna com quatro prateleiras regulaveis em chapa de aco, fechadura tipo yale de segredo unico, tratamento de pintura mediante processo quimico com desengraxante fosfatizado e pintado com tinta em po a base de resina hibrida epoxi-poliester, curada em estufa, na cor cinza claro, chapa de aco numero 24 e estrutura em chapa de aco numero 14.Variacao aceitavel de ate 5% (cinco por cento) a mais nas dimensoes, Marca AMAPA REMIUM, UN. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 509,00, Valor Total R\$ 2.036,00; Seq. 43, Item 016477, Descrição BATERIA PARA NOBREAK 12V- 7AH - BATERIA PARA NOBREAK 12V- 7AH, Marca UNIPOWER, UN. Un., Qtd. 20, Valor Unitário R\$ 82,70, Valor Total R\$ 1.654,00; Seq. 44, Item 012966, Descrição BEBEDOURO TIPO TORRE PARA GALAO COM DUAS TORNEIRAS, NA COR BRANCA. - Bebedouro de galao; tipo torre; potencia 154 w; tipo de agua: natural e gelada; com duas torneiras; bandeja de agua removivel; atoxico; gabinete em inox eletrozincado, sem emendas, tampo e base em plastico injetado de alto impacto; Dimensoes aproximadas altura: 99 cm, largura: 28 cm, profundidade: 36, cm, peso: 13 kg.Bivolt. Garantia de no minimo 12 meses a partir da aquisicao do produto, Marca ESMALTEC, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 650,00, Valor Total R\$ 1.300,00; Seq. 45, Item 014863, Descrição CLIMATIZADOR-UMIDIFICADOR DE AMBIENTE, MODELO PORTATIL, ALCA E RODIZIOS - Umidificador de Ambiente; Modelo Portatil, Alca e Rodizios, Pannel Digital,4 Velocidades,filtro de Carbono Lavavel, Retem Odor; Funcao Climatizador e Umidificador, Ciclo Frio, Sleep e Oscilar, Alarme de Baixo Nivel de Agua; Desligamento Automatico, Timer Ate 7h e Meia, Direcionador de Ar Vertical e Horizontal Automatico; Com Area de Umidificacao de No Minimo 25 M2, Vazao de Ar Minima de 510 M3; Capacidade Minima do Reservatorio 10 Litros de Agua; 127v, 60 Hz; Potencia Maxima de 100 W; Medindo Aproximadamente (80 x 40 x 34)cm (a x l x P); Peso Liquido Aproximado de 8,40 Kg; Com Garantia Minima de 12 Meses - Acompanhado de Manual de Instrucoes e Controle Remoto, Marca WIND FRIO, UN. Un., Qtd. 3, Valor Unitário R\$ 640,00, Valor Total R\$ 1.920,00; Seq. 46, Item 016444, Descrição DVD PLAYER



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quarta-feira, 01 de novembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº993 Ticket: 99300

COM FUNCAO KARAOKEE MP3 - Dvd Player Com Funcao Karaokee Mp3, Dvd; Com Carcaca de Alumínio; No Modelo Padrao; Reproducao Nos Formatos Dvd, Dvd-r, Dvd+rw, Dvd+rw, Dvd-rw, Cd, Cd-r,cd-rw.; Mp3, Wma, Vcd, Svcd, Jpeg e Divx(mpeg-4); Conexoes Frontais Usb e Entrada para 2 Microfones; Com 1 Saída Digital de Audio, Saída de Audio 2 Canais, 1 Saída de Video Composto; 2 Saídas para Video Componente, 1 Conector S-vhs; Funcao de Reproducao de Imagens(jpeg) Com Efeitos Especiais,karaoke, Protecao de Tela, Funcao para Assitir; Funcao para Assitir Filme Mpeg4(filmes Adquiridosvirtualmente); Medindo Aproximadamente 430x45x240 Mm (lxaxp), Pesando Aprox. 2,1 Kg; Bivolt; Fornecido Com Cabo de Audio/video, Controle Remoto, Pilhas, Cabo Coaxial; Prazo de Garantia de No Minimo 12 Meses; Manual Em Portugues, Marca MUNDIAL, UN. Un., Qtd. 1, Valor Unitário R\$ 210,00, Valor Total R\$ 210,00; Seq. 47, Item 016767, Descrição LIQUIDIFICADOR DOMESTICO, COM CAPACIDADE 2 LITROS,110V, NA COR BRANCA,COPO DE ACRILICO, 5 VELOCIDADES - Liquidificador Domestico, Com Capacidade 2 Litros,110v,Na Cor Branca,Copo De Acrilico, 5 Velocidades- Liquidificador; Tipo Domestico ; Com Capacidade Minima para 2 Litros ; Com Copo de Acrilico, Com Indicador de Nivel ; Base de Polipropileno, Com Porta Fio, Antiderrapante ; Lamina Em Aco Inox ; Tensao de Alimentacao 110v ; Com 5 Velocidades, Com Funcao Pulsar ; Base Na Cor Branca ; Potencia Minima 600w ; Contendo Filtro ; Com Garantia Minima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega do Equipamento ; Assistencia Tecnica Sistema Balcao ; Com Certificacao Compulsoria do Inmetro, Marca ARNO, UN. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 168,00, Valor Total R\$ 672,00; Seq. 48, Item 013044, Descrição NOBREAK 700 VA - NOBREAK 700 VA Com 4 saídas para tomada 2P + T padrao NBR14136; Estabilizador interno: com 4 estagios de regulacao; Filtro de linha interno; Microprocessador: microprocessador RISC de alta velocidade com memoria flash; Funcao TRUE RMS; Autoteste: ao ser ligado, o nobreak testa os circuitos internos; Funcao Battery Saver: desliga automaticamente as saídas caso nao possua equipamentos ligados ao nobreak (em modo bateria); Autodiagnostico de baterias: informa quando a bateria precisa ser substituida; Recarregador Strong Charger: permite a recarga das baterias mesmo com niveis muito baixos de carga; Recarga automatica das baterias em 4 estagios (mesmo com o nobreak desligado); Conector do tipo engate rapido para expansao de autonomia; Inversor sincronizado com a rede (sistema PLL); Forma de onda senoidal por aproximacao: retangular PWM controle de largura e amplitude; Circuito desmagnetizador que garanta o valor de tensao adequada na saída do nobreak para equipamentos de informatica e similares (cargas nao lineares); DC Start: permite ser ligado na ausencia de rede eletrica; Leds no painel frontal indicam as condicoes do nobreak, como: modo rede, modo, inversor/bateria, final de autonomia, subtensao, sobre tensao, baterias em carga, etc; Alarme audiovisual para sinalizacao de diversos eventos tais como: subtensao, sobre tensao, fim do tempo de autonomia, etc; Botao liga/ desliga temporizado com funcao Mute: evita o acionamento/desacionamento acidental; Funcao Mute: inibidor de alarme sonoro; Porta fusivel externo com unidade reserva; Entrada 115-127V ou 220V e saída 115V; Deve vir acompanhado de bateria original de fabrica, nova, ja instalada no produto. Protecao: Contra descarga total da(s) bateria(s); Contra descargas eletricas na linha telefonica (previne a queima do modem); Contra curto-circuito no inversor; Contra potencia excedida em rede/bateria, com alarme e posterior desligamento automatico; Contra surtos de tensao entre fase e neutro; Contra subtensao e sobretensao de rede eletrica com retorno

automatico. Na ocorrencia destes eventos o nobreak passa a operar em modo bateria; Contra sobreaquecimento no transformador e no inversor, com alarme e posterior desligamento automatico. Garantia de no minimo 12 meses a partir da aquisicao do produto, Marca INTERACTIVE, UN. Un., Qtd. 10, Valor Unitário R\$ 466,00, Valor Total R\$ 4.660,00; Seq. 49, Item 012985, Descrição TELEFONE COM FIO - Telefone com fio; tres funcoes Flash, Redial/Rediscar e Mute/Mudo; tres volumes de campanha; opcao de chave e bloqueio; posicoes mesa e parede. Cor: grafite. Garantia de no minimo 12 meses a partir da aquisicao do produto, Marca INTELBRAS, UN. Un., Qtd. 12, Valor Unitário R\$ 63,00, Valor Total R\$ 756,00. SUB TOTAL R\$ 13.208,00. ZEFA COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA, CNPJ/CPF: 05.230.944/0001-79, ENDEREÇO: SAO PAULO, LJ 03 E 04, 56 - CENTRO - POCOS DE CALDAS - MG - 37701-012. Seq. 50, Item 017159, Descrição APARELHO CELULAR SMARTPHONE TELA 5" POLEGADAS- ANDROID 7 OU SUPERIOR , NA COR PRETA contendo 01 KIT DE MANUAL- 01 CARREGADOR DE PAREDE 10W- 01 CABO DE SINCRONIZAÇÃO USB, 01 BATERIA - Aparelho Celular Smartphone Tela 5" Polegadas- Android 7 Ou Superior , Na Cor Preta - 01 Kit De Manuais, - 01 Carregador De Parede 10w- 01 Cabo De Sincronização Usb, 01 Bateria- Operadora Desbloqueado para todas as operadoras, Tecnologia 4 G, capacidade 2 chip, Sistema Operacional Android de no minimo 7- Processador MediaTek MT6737 Quad-Core 1.3GHz., Armazenamento Capacidade da memória interna 16 GB RAM 2 GB- sistema operacional 128 GB, Tela Principal 5" IPS- Resolução 16 M- Câmera Principal 8 MP -Flash sim LED (frontal e traseiro, Frontal- Número de pixels 5.0, zoom digital 4 x, formato jpeg. Foco automático sim, grava vídeo resolução HD 720 p, Formatos de vídeo mp4 grava em HD, Conectividade Bluetooth, wi-fi, Localização GPS, musica MP3 Player, Rádio FM, Formatos de áudio compatíveis, Agenda Número de contatos, Aplicativos, Alimentação Bateria 10 w, Rede de dados e Frequência GSM 850/900/1800/1900 MHz WCDMA 850/900/1900/2100 MHz, LTE B2(1900), B3(1800), B4(1700), B5(850), B7(2600), B28(700). Peso aproximado 145 gramas. Peso do produto com embalagem 356 gramas. Itens inclusos 01 Smartphone - 01 Kit de manuais, - 01 Carregador de parede 10W- 01 Cabo de sincronização USB- 01 Bateria, Marca BLU, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 780,00, Valor Total R\$ 1.560,00; Seq. 51, Item 014872, Descrição CAIXA ACUSTICA - Caixa Acustica; Bluetooth Integrado, 01 Leitor Usb e Mp3 2.0 Com Display Externo Play, Replay, Stop, Rew, Ff; 01 Auto-falante 10" 200w; 01 Fonte Alimentadora 110/240v 15v e 4 a Automatica; 01 Entrada Memoria Sdd/mmc Card, 02 Entradas P/ Microfone Com Fio P10, 01 Entrada Rca Stereo; 01 Saída Rca Stereo, 01 Entrada P/ Gravacao Com Ajuste de Volume, 01 Entrada P/ Bateria Externa 12 V; 01 Entrada P/ Fonte de Alimentacao 15v 4a 110/240v, 01 Bateria Interna 12v e 7.5 A; Controles Externos de Volume Individual P/ Microfones, Fusivel de Seguranca, 01 Tweeter; Radio Fm C/ Antena Externa, 02 Antenas P/ Microfone Sem Fio, 02 Microfones Sem Fio, Controle Remoto; 04 Rodas para Transporte C/ Puxador Superior Retratil, 01 Puxador Lateral P/ Transporte Manual; 04 Suportes Superiores para Colocacao de Caixas Desom (paredao) de No Maximo 04 Caixas de Altura; 01 Entrada Inferior P/ Tripe, 01 Cabo Rca/p2 P/ Telefone Celular e Tablets Compatíveis, Marca ECOPOWER, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 915,00, Valor Total R\$ 1.830,00; Seq. 52, Item 016478, Descrição COLETOR DE ASSINATURA DIGITAL T-S46-HSB-R (PARA EMISSÃO DE CARTEIRA DE TRABALHO) - COLETOR DE ASSINATURA DIGITAL T-S46-HSB-R (PARA



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quarta-feira, 01 de novembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº993 Ticket: 99300

EMISSAO DE CARTEIRA DE TRABALHO) - TIPO: TOUCHPAD, ACOMPANHADO DE CANETA COM BATERIA, CAPTURA: QUALQUER ANGULO (360°) INTERFACE: USB 2.0, RESOLUCAO: 410 DPI, DIMENSÃO: 152 X 95 X 18MM (L X A X C), ÁREA DE ASSINATURA: 110 X 35MM (L X A), SDK: NET, VISUAL BASIC 6.0, VISUAL C++, INTERNET EXAMPLES (WEB ASP/JAVASCRIPT), JAVA, DELPHI E OUTROS. DRIVER OS: WINDOWS 2000/XP/VISTA/7, AUTENTICAÇÃO: FORENSE (SIGANALYZESOFTWARE). CANETAS E PONTAS DE CANETA - P-T113-B, ADAPTADOR ETHERNET A-ETH1-1.PROJETADO PARA SUA ALMOFADA SERIE DE 9 PINOS, ESTE ACESSORIO PERMITE PLUG-IN A UMA REDE LOCAL ATRAVES DE UMA CONEXAO ETHERNET PADRAO. T-S460-HSB-R COLETOR DE ASSINATURAS SYSTEMS USB SIGLITE 1X5 LCD, Marca TOPAZ, UN. Un., Qtd. 1, Valor Unitário R\$ 2.330,00, Valor Total R\$ 2.330,00; Seq. 53, Item 014354, Descrição COMPUTADOR COMPLETO - Computador completo: informacoes tecnicas: produto:teclado multimidia; produto: mouse modelo optico; produto: monitor led 21,5" full hd; tipo de monitor: led; tamanho da tela:21,5"; resolucao maxima:1920x1080@60hz; pixel pitch:0.08265\*rgb x 0.24795 mm; brilho:250 cd/m2; contraste:20.000.000:1 - suporte de cores: maior que 16 milhoes; angulo de visao:170°/160°, tempo de resposta: 5ms; conexoes:d-sub 15 pinos; voltagem:bivolt; conteudo da embalagem:01 monitor, 01 cabo de energia, 01 cabo rgb, 01 cabo dvi, 01 ac adapter e 01 manual do usuario; peso liq. aproximado do produto (kg):2,8 kg; produto:sistema de 2 alto-falantes com um speaker principal com amplificador embutido e um sub-speaker; produto:computador h520-90a3ajp com core i7 8gb 1tb; processador: core i7; modelo do processador:3770s; barramento:3,1ghz; cache:8m; chipset:h61; memória ram:8gb; hd:1tb 7200 rpm; drives:dvd ram; memoria de video: video on boardamd radeon hd7450 1gb; teclado: ps2 - preto - portugues; mouse: optico usb - preto; conexoes:6x usb 2.0; voltagem: bivolt; dimensoes aproximadas do produto (cm) - axlpx: 35,5x16x35,5cm; peso liq. aproximado do produto (kg):7,5kg, caixas de som: tipo de caixa: acustica, caixas acusticas: 02, material das caixas acusticas: plastico, caixas com protecao magnetica, som estereo, botao liga/desliga, amplificador embutido, controle de volume frontal, plug&play, som: on boardintegrated audio intel, Marca PCORO SATOO, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 2.260,00, Valor Total R\$ 4.520,00; Seq. 54, Item 016845, Descrição MARTELETE/ROMPEDOR PERFURADOR,1200W,650-2600IPM,100-400RPM - Martetele- Rompedor Perfurador- Corpo Em Alumínio Revestido Em Plastico, Motor e Escova de Carvao, Cabo Emborrachado,Tipo Perfurador Rompedor, Potencia de 1200w, Impacto de 650 - 2600 Ipm, Rotacao 100 - 400 Min-1 Rpm, Forca de Impacto 13j, Na Voltagem 110v, Pesando 7,5, Com Encaixe do Mandril Sds Max, Capcidade de Perfuracao Concreto 40mm, Acondicionada Em Maleta, Marca SATOOLS, UN. Un., Qtd. 1, Valor Unitário R\$ 1.740,00, Valor Total R\$ 1.740,00; Seq. 55, Item 016443, Descrição TABLET 8GB 7" WI-FI - ANDROID 4.4 PROC. QUAD CORE CAMERA INTEGRADA - Tablet 8gb 7" wi-fi - android 4.4 proc. Quad core camera integrada- Tablet com display de7", processador Quad Core de 1.3 Ghz, memória de 8 GB, expansivel até 32 GB com cartão de memória micro SD, e 1 GB de memória RAM, cameras traseira e frontal, ambas com resolução de 2 MP, Marca BLU, UN. Un., Qtd. 12, Valor Unitário R\$ 567,00, Valor Total R\$ 6.804,00. SUB TOTAL R\$ 18.784,00. TOTAL GERAL R\$ 94.284,20. Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não houve manifestação de

interpor recurso, desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos com o procedimento do certame e nada tendo a questionar sob qualquer atitude. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem. Ana Paula M. Conesa – Pregoeira, Maristela Luiz – Membro, José Eduardo L. Luca – Membro, Brigida Adrienne de Oliveira – Representante, Halley Alan Cabral Andrade EPP. – Representante, Lucas Jose de Oliveira ME – Representante, Marcelo Aparecido Momesso – ME – Representante, Pedro Cesar Borges Ramos EPP – Representante, Zefa Com. Eletronicos Ltda – Representante.

## VIII) Atos Oficiais

**Portaria nº 4.849, de 31 de Outubro de 2017.**

**“Altera Dispositivo da Portaria nº 4.750 de 24/04/2017.**

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o art.33, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica Municipal, e com a Lei nº 1.097, de 3 de Setembro de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º - O art.1º da portaria nº 4.750, de 24/04/2017, em seu inciso V passa a vigorar com a seguinte redação:

[ ... ]

V- Demetrio Panicacci - Representante da Câmara Municipal.  
Carlos Alberto Monteiro – Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 31 de Outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 4.850 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.**

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com as leis em vigor, e em especial com o art. 33, inciso II alínea “b” da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando, a necessidade da Administração Municipal em zelar pela boa prestação de serviço público a sociedade,

Considerando, finalmente a supremacia do interesse público e a discricionariedade da Administração Municipal para lotar seus servidores de acordo com a melhor conveniência para aturem de acordo com suas funções,

RESOLVE:

Art. 1º Lotar a servidora IRIA GORET SILVIERI, portadora do MASP. 14.096, nomeada para o cargo de Auxiliar de Serviços Interno/Externos, para exercer suas funções na Secretaria Municipal de Educação deste Município.



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quarta-feira, 01 de novembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº993 Ticket: 99300

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Está portaria entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

## PORTARIA Nº 4.851 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com as leis em vigor, e em especial com o art. 33, inciso II alínea "b" da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando, a necessidade da Administração Municipal em zelar pela boa prestação de serviço público a sociedade, Considerando, finalmente a supremacia do interesse público e a discricionariedade da Administração Municipal para lotar seus servidores de acordo com a melhor conveniência para aturem de acordo com suas funções,

RESOLVE:

Art. 1º Lotar a servidora RITA DE FÁTIMA ALVES TEODORO, portadora do MASP. 14.191, nomeada para o cargo de Auxiliar de Serviços Interno/Externos, para exercer suas funções na Secretaria Municipal de Saúde deste Município.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Está portaria entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 31 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

## PORTARIA Nº 4.852/2017

O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, e em especial com o art. 33, inciso II alínea "a" da Lei Orgânica Municipal RESOLVE:

Art. 1º Ficam concedidas férias regulamentares, a(o) servidor(a) ANTONIO RICCI NETO, ocupante do cargo efetivo de OPERÁRIO, de 01/11/2017 a 30/11/2017 referente ao período aquisitivo de 01/06/2016 a 31/05/2017, a partir desta data.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de Outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira  
Prefeito Municipal

Não há publicação.

## X) Publicações Diversas

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

Concedente: Município de Albertina

Estagiário(o): Noéli Souza Brentegani

a) Vigência de 01/11/2017 à 30/12/2019.

b) Horário: 7 às 12 horas, 5 horas diárias, totalizando 25 horas semanais

Objeto: Prestação de Serviços como Estagiária em Enfermagem.

dotação: 02.02.01.04.128.5016.4012.3390.3600-073 Fonte 100

Data 31/10/2017.

## XI) Poder Legislativo

Não há publicação.

## IX) Concursos Públicos